
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руко-
водствуясь Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, принятым решением Темкинского районного Совета 
депутатов от 30 июня 2005 года №81, Администрация   муниципального  
образования   «Темкинский    район» Смоленской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок формирования, разработки 
и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муници-
пальных программ Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области от 23.01.2013 № 36 (в редакции постановления Админи-
страции муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области от 7.11.2013 № 652):

1.1. Пункт 2.16 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.16. Утвержденная муниципальная программа и все вносимые в неё 

изменения подлежат опубликованию на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря» 
и на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области В.С.Касмачову.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 697 от 25.11.2013 г.

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования  

«Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 
№ 36 «Об утверждении IIорядка формирования, 
разработки и оценки эффективности реализации 

ведомственных целевых и муниципальных программ 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального образования «Темкинский район»
Смоленской области № 683 от 22.11.2013 г.

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Молодежь Темкинского района» на 2012-2014 годы

12 декабря – День Конституции Российской Федерации

Примите сердечные поздравления с праздником – Днем Консти-
туции Российской Федерации!

Независимо от наших политических взглядов, национальности 
или религиозных убеждений, Конституция Российской Федерации, 
принятая 20 лет назад, имеет особую ценность для каждого из нас. 
Мы все связываем с ней становление новой российской государ-
ственности. Конституция объединяет всех нас, граждан огромной 
страны, в одно единое понятие – народ России. 

Именно с принятием этого главного документа страны были соз-
даны предпосылки для динамичного развития нашего Отечества на 
основе общепризнанных демократических норм и принципов. Сей-
час, спустя 20 лет, положения Конституции России не теряют свой 
актуальности, а ее правовой потенциал многообразен и неисчерпа-
ем. Благодаря заложенному создателями «запасу прочности», наш 
основной закон еще многие-многие годы будет соответствовать по-

требностям развития страны.
Желаю вам успехов во всех делах и начинаниях, мира и добра, счастья и благополучия!

А.В. Островский, Губернатор Смоленской области

Уважаемые смоляне!

Поздравляем вас с важным государственным праздником нашей 
страны – Днем Конституции Российской Федерации! 

Этот праздник стал символом обновленной демократической Рос-
сии. Конституция во все времена была олицетворением развитой го-
сударственности, гражданственности.

Наш долг знать и четко соблюдать все заложенные в Конституции 
нормы, только в этом случае мы будем жить в свободной стране, а 
труд каждого из нас станет вкладом в стабильное развитие россий-
ской экономики, в позитивные перемены в обществе.

От души желаем вам счастья и благополучия, житейской мудро-
сти, твердости в отстаивании собственных интересов, больших успехов в труде.

Уважаемые темкинцы!

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской обла-
сти от 11.08.2004 №269 «О Смоленской областной подсистеме единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций» ( в редакции постановлений Администрации Смоленской области 
от 2.09.2005 №264, от 26.12.2006 №470, от 14.08.2008 №291, от 21.08.2008 
№451, от 22.12.2010 №806, от 26.09.2011 №565, от 27.12.2011 №886, от 
11.09.2012 №616, от 15.02.2013 №82), в соответствии с распоряжением Гу-
бернатора Смоленской области от 25.03.2013 №232-р:

1. Отменить с 18.00 часов 28 ноября 2013 года на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области режим по-
вышенной готовности для органов управления и сил Темкинской районной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, введенный распоряжением Главы администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 26. 
11. 2013 № 432-р «О введении режима повышенной готовности на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Заря».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Р.В. Журавлев, Глава Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
10

№ 99 (7309)
Цена свободная

декабря
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

 Заслушав информацию «Об исполнении долгосрочной целевой програм-
мы «Развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2012 – 2014 годы» в соответ-
ствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного 
Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года  № 31, от 
17 октября  2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 
июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года  № 
100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по социальной 
политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой программы 
«Развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2012 – 2014 годы» принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, ответственным лицам, мероприятия 
программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

В.В. Лощаков, И.о. Главы муниципального образования 
 «Темкинский район» Смоленской области

Решение районного  Совета депутатов №117 от 22.11.2013 г. 
Об исполнении долгосрочной целевой программы 

«Развитие малого предпринимательства 
в муниципальном образовании «Темкинский район» 

Смоленской области на 2012– 2014 годы»

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 33 руб.76 коп.,  
на 3 месяца - 101 руб. 28 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

 Продолжается подписка на первое полугодие 2014 года

В соответствии с Бюджет-
ным Кодексом РФ, протоколом 
заседания комиссии при Ад-
министрации муниципального 
образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области от 21 
ноября 2013 года № 15, Адми-
нистрация муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области постанов-
ляет:

1. Внести в муниципальную 
программу «Молодежь Тем-
кинского района» на 2012-2014 
годы» утвержденную постанов-
лением Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области от 18.08.2011г. № 393 (с 
учетом внесенных изменений), 
следующие изменения:

1.1. В перечне программных 
мероприятий:

- в пункте 1.5 задачи 1 в гра-
фе «5» цифры «26,8» заменить 
цифрами «21,8», в графе «7» 
цифры «5,0» заменить цифрой 
«0»;

- в пункте 1.7 задачи 1 в гра-
фе «5» цифры «12,0» заменить 
цифрами «7,0», в графе «7» циф-
ры «5,0» заменить цифрой «0»;

- в пункте 1.9 задачи 1 в гра-
фе «5» цифры «129,976» заме-
нить цифрами «109,976», в гра-
фе «7» цифры «20,0» заменить 
цифрой «0»;

- в пункте 2.1 задачи 2 в графе 
«5» цифры «3,0» заменить циф-
рами «1,5», в графе «7» цифры 
«1,5» заменить цифрой «0»;

- в пункте 3.1 задачи 3 в графе 
«5» цифры «2,0» заменить циф-
рами «1,0», в графе «7» цифры 
«1,0» заменить цифрой «0»;

- в пункте 4.6 задачи 4 в графе 

«5» цифры «23,665» заменить 
цифрами «56,165», в графе «7» 
цифры «23,665» заменить циф-
рами «56,165»;

2. Опубликовать настоящее 
постановление в районной га-
зете «Заря» и разместить на 
официальном сайте Админи-
страции муниципального об-
разования «Темкинский рай-
он» Смоленской области.

3. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя Гла-
вы Администрации муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области B.C.Касмачову.

Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации

 муниципального 
образования «Темкинский 

район» Смоленской области 

Р.В.Журавлев,  Глава Администрации 
МО  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  муниципального
 образования «Темкинский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 439-р от 2.12.2013 г.

Об отмене режима повышенной готовности 
на территории муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

Поправка
В газете «Заря» № 98 от 6 декабря на первой полосе в логотипе допущена ошибка.
Следует читать: «Пятница, 6 декабря...» далее по тексту.



ЗАРЯ2 10 декабря  2013 года № 99 (7309)

Виктор Петрович Миронов
9 декабря - День Героев ОтечестваКак - то раз незадолго до Но-

вого года лейтенант Миронов 
вылетел на разведку глубокого 
тыла противника. Уже темнело. 
Пролетая вдоль дороги, он об-
наружил вражеский аэродром. 
Зенитки противника открыли 
огонь по советскому самолёту. 
Снаряды рвались недалеко от 
машины. Миронов развернул-
ся и открыл огонь по зенитной 
батарее, а затем перенёс его на 
аэродром. Разведав силы про-
тивника и выведя из строя не-
сколько самолётов, Миронов 
благополучно вернулся в своё 
расположение. Весной 1942 
года старший лейтенант Миро-
нов летал вместе с командиром 
эскадрильи майором Л. А. Галь-
ченко. Товарищи знали: если 
Гальченко готовится к боевому 
вылету, то и самолёт Миронова 
уже стоит наготове. В те дни 
они чаще всего навещали вра-
жеский тыл. Миронов провёл 
с Гальченко в воздухе немало 
часов и хорошо понимал ко-
мандира в полёте по лёгкому 
покачиванию крыльев. Воздух 
сблизил, сдружил их. Крас-
ноармейская газета "Часовой 
Севера" от 8 июня 1942 года, 
рассказывая об одном эпизоде 
большой боевой жизни двух за-
мечательных лётчиков, писала: 
"Вот обе машины мчатся, при-
жимаясь к сопкам, туда, где за 
линией фронта враг чувствует 
себя в полной безопасности. 
Ведёт Гальченко... В одном ме-
сте сопки расступаются. Внизу 
на площадке - аэродром про-
тивника. "Ястребки" пикируют. 
Треск пулемётов. Начинают 
дымиться несколько подожжён-
ных фашистских машин. Галь-
ченко и Миронов это видят, 
когда делают второй круг. Они 
подсчитывают свои "трофеи", 
высматривают, где стоят маке-
ты ложных самолётов, и исче-
зают так же неожиданно, как и 
появились. Впереди новая цель 
- порт. И здесь происходит то 

(Окончание. Начало в № 98)
же. Вскоре Гальченко и Миронов 
летят домой, увозя ценные све-
дения об аэродроме противника 
и судах в порту".

Виктор Миронов заслуженно 
считался в полку результатив-
ным и опытным лётчиком, ко-
торому командование доверяло 
самые ответственные задания. 
В одном из таких боевых выле-
тов проявились его бесстрашие 
и высокий профессионализм. 6 
апреля 1942 года группа истре-
бителей прикрытия в составе 7 
"Харрикейнов" 767-го ИАП и 
3 "Харрикейнов" 609-го ИАП, 
возглавляемая Виктором Миро-
новым на ЛаГГ-3, при сопро-
вождении 7 бомбардировщиков 
СБ из 80-го БАП и 7 Пе-2 из 
608-го БАП подверглась напа-
дению 9 финских истребителей. 
В завязавшемся воздушном бою 
финны сбили 5 "Харрикейнов". 
Лишь одиночный ЛаГГ-3 ка-
питана Миронова продолжал 
сопровождать растянувшийся 
строй бомбардировщиков и от-
бивать атаки противника. В этом 
бою Миронову удалось не толь-
ко помешать вражеским истре-
бителям прицельно вести огонь 
по нашим бомбардировщикам, 
но и сбить один "Брюстер". Фин-
ским лётчикам удалось поджечь 
лишь один СБ, все остальные, во 
многом благодаря капитану Ми-
ронову, благополучно вернулись 
на свой аэродром. За образцовое 
выполнение боевых заданий ко-
мандования, успешное ведение 
воздушной разведки и добытые 
ценные данные о противнике, 
нанесение большого урона врагу 
и проявленные при этом отвагу 
и геройство 6 июня 1942 года 
таршему лейтенанту Виктору 

Петровичу Миронову было при-
своено звание Героя Советского 
Союза. Этого звания был удо-
стоен также его боевой друг и 
командир майор Гальченко Лео-
нид Акимович. В начале августа 
группа наших штурмовиков, со-
провождаемая истребителями, 
весь день успешно бомбила бое-
вые порядки пехоты и артилле-
рию противника. Во время этой 
операции был совершен успеш-
ный налёт на вражеский аэро-
дром. Советские самолёты шли 
на высоте 1500 - 2000 метров. На 
линии фронта враг открыл силь-
ный огонь из зенитных орудий и 
пулемётов, пытаясь расстроить 
боевые порядки штурмовиков. 
Но наши машины, пробивая 
кольцо заградительного огня, 
неуклонно шли по заданному 
курсу. 

Внизу показался немецкий 
аэродром. На южной его сторо-
не стояли 5 бомбардировщиков. 
"Илы" стремительно пошли в 
пике и снова взмыли вверх. Раз-
дался взрыв, клубы дыма заво-
локли аэродром. В это время 
Миронов обнаружил большой 
транспортный самолёт Ju-52, 
стоявший на другой стороне 
поля. Совершив переворот че-
рез крыло, он ринулся вниз на 
цель. В результате его меткой 
пушечно-пулемётной очереди 
вражеский самолёт загорелся.

На обратном пути советские 
лётчики заметили замаскиро-
ванную вражескую колонну с 
военным грузом. Перейдя на 
бреющий полёт, они обстреляли 
немецкие автомашины и подво-
ды из пушек и крупнокалибер-
ных пулемётов. Большая часть 
колонны была уничтожена. Осе-

нью 1942 года Виктор Миронов 
сражался уже в составе 609-
го истребительного авиапол-
ка. Накануне 25-й годовщины 
Октябрьской революции он дал 
слово своим боевым товарищам 
сбить самолёт - корректиров-
щик противника, появлявшийся 
над позициями наших войск. И 
уже через несколько дней сдер-
жал своё слово. Осенним вече-
ром, как всегда вынырнув из - за 
облаков, немец повис в воздухе. 
Неожиданно, отрезая ему пути 
отхода, словно падая с большой 
высоты, устремились два совет-
ских истребителя. Вражеский 
самолёт резко свернул в сторону, 
но это ему не помогло. Очередь 
крупнокалиберного пулемёта 
прострочила кабину и мотор 
корректировщика. Затем удари-
ла пушка. Вражеская машина, 
теряя высоту и смрадно дымя, 
упала на деревья и сгорела. Это 
был 22-й по счёту самолёт, сби-
тый Мироновым лично и в груп-
пе с другими лётчиками. К сере-
дине февраля 1943 года Герой 
Советского Союза капитан Ми-
ронов совершил 350 успешных 
боевых вылетов, сбил лично 10 
и в групповых боях 15 враже-
ских самолётов. За время войны 
освоил следующие типы истре-
бителей: И-16, МиГ-3, ЛаГГ-3, 
"Харрикейн", Р-40 "Киттихаук" 
и Р-39 "Аэрокобра". За отличное 
выполнение боевых заданий ко-
мандования он был награждён 
орденом Красного Знамени и 
назначен сначала заместителем 
командира, а затем командиром 
авиационной эскадрильи. Опыт-
ный лётчик часто говорил своим 
боевым товарищам, что драться 
надо дружно, тактически гра-

мотно, обороняясь, надо на-
падать. Недаром на фюзеляже 
своего самолёта Миронов на-
рисовал стрелу. Его боевой 
друг капитан А. Демьяненко 
писал: "Машина Миронова 
была послушна любому его 
желанию. Она летела и вон-
залась огнём в самое сердце 
фашистского стервятника, как 
стрела. Казалось, Миронов 
был рождён для воздушных 
боёв, как птица для полёта". 16 
февраля 1943 года командир 
эскадрильи 19-го Гвардейско-
го истребительного авиацион-
ного полка Гвардии капитан 
В. П. Миронов, выполняя тре-
нировочный полёт на новом 
истребителе Ла-5, в районе 
аэродрома Шонгуй сорвался в 
штопор и погиб. Он до послед-
него дыхания боролся за спа-
сение новой боевой машины... 
Вся эскадрилья переживала 
утрату любимого командира. 
Он прожил неполных 25 лет. 
Боевые друзья запомнили его 
как искусного лётчика, стре-
мительного и дерзновенного 
в борьбе с ненавистным вра-
гом. Красноармейская газета 
"Боевой путь" писала в те дни: 
"Будьте такими, как Виктор 
Миронов !"

Старший лейтенант В. П. 
Миронов совершил 127 боевых 
вылетов, в 25 воздушных боях 
лично сбил 5 вражеских само-
лётов. Бомбово - штурмовыми 
ударами нанёс большой урон 
живой силе и технике против-
ника. 13 сентября им были уни-
чтожены сразу 2 самолёта: пи-
кировщик Ju-87 и истребитель 
Me-109. 15 сентября - бомбар-
дировщик Ju-88. 6 июня 1942 
года за мужество и воинскую 
доблесть, проявленные в боях 
с врагами, ему было присвое-
но звание Героя Советского 
Союза.

Материал предоставлен 
Темкиснким историко-
краеведческим музеем

(Продолжение на стр.4)

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 21 декабря 
2012 года № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комис-
сии по экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  
решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2013 год в сумме 179290,6 тыс. рублей, в том числе объ-

ем безвозмездных поступлений в сумме 139854,0 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджет-
ных трансфертов – 139854,0 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в сумме 180146,4 тыс. рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 

г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» изложив 
его в следующей редакции: 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год
Код	                          Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника                 Сумма
                                          финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации            (тыс. рублей)
                                           операций сектора государственного управления, относящихся 
                                           к источникам финансирования дефицитов бюджетов	
01 00 00 00 00 0000 000   Источники внутреннего финансирвания дефицитов бюджетов                         855,8
01 05 00 00 00 0000 000   Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	            855,8
01 05 00 00 00 0000 500   Увеличение остатков средств бюджетов	                                          -179290,6
01 05 02 00 00 0000 500   Увеличение прочих остатков средств бюджетов	                                          -179290,6
01 05 02 01 00 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов             	     -179290,6
01 05 02 01 05 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
                                            муниципальных районов	                                                                              -179290,6
01 05 00 00 00 0000 600   Уменьшение остатков средств бюджетов	                                           180146,4
01 05 02 00 00 0000 600   Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	                                          180146,4
01 05 02 01 00 0000 610   Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	                        180146,4
01 05 02 01 05 0000 610   Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                            муниципальных районов	                                                                               180146,4

4. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 
г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»:

Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2013 год
Код	                                Наименование кода вида доходов	                                                 Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000          Безвозмездные поступления	                                                       +3599600,00
2 02 00000 00 0000 000         Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной         +3599600,00
                                                 системы Российской Федерации	
2 02 02999 05 0000 151          Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	                  +3599600,00

5. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов от    21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов»:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам
 расходов классификации расходов бюджетов на 2013 год

Наименование	                                                            Раздел   Подраздел    Целевая    Вид               Сумма
                                                                                                                                   статья    расходов     (рублей)
Общегосударственные вопросы	                              01	         00			    +492900,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований	            01	         03			     +40000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации и органов местного самоуправления      01	         03    002 00 00	                     +40000,00

Решение районного  Совета депутатов №123 от 6.12.2013 г. 
О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета 

депутатов от 21 декабря 2012 года № 138 «Об утверждении местного 
бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Центральный аппарат	                                                01	         03    002 04 00		    +40000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами	            01	         03    002 04 00	 100	   +40000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов	                                                01	         03     002 04 00	 120	   +40000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы	                              01	         03     002 04 00	 121	   +40000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций         01          04			   +220000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации и органов местного самоуправления      01	        04     002 00 00	                   +120000,00
Центральный аппарат	                                                01	        04     002 04 00		  +120000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         04    002 04 00	 200	 +120000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01           04     002 04 00	 240	 +120000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных)  нужд	                                                01	         04    002 04 00	 244	 +120000,00
Ведомственные целевые программы	                              01	         04    622 00 00		  +100000,00
Ведомственная целевая программа «Организация автотранспортного обслуживания и хозяйственного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области» на 2013 год	                              01	         04   622 10 00		  +100000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	        04   622 10 00	 200	 +100000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01	         04  622 10 00	 240	 +100000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                               01	        04   622 10 00	 244	 +100000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора                                           01	        06			     +63500,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации и органов местного самоуправления     01	        06   002 00 00	                     +63500,00
Центральный аппарат	                                               01	        06   002 04 00		    +63500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами	                                                                  01	         06  002 04 00	 100	    -40000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов	                                                01	         06  002 04 00      120               -40000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы	                              01	         06  002 04 00	 121	    -40000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         06  002 04 00	 200	 +103500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01	         06  002 04 00	 240	 +103500,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         06  002 04 00	 244	 +103500,00
Другие общегосударственные вопросы	                              01	         13			   +169400,00
Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной и муници-
пальной собственностью	                                                01	         13  090 00 00		  +263630,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной  
и муниципальной собственности	                              01	         13  090 02 00		      +5300,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13  090 02 00	 200	     +5300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01	         13  090 02 00	 240	     +5300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13  090 02 00	 244	     +5300,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания  01	         13  093 00 00		  +258330,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01	         13  093 99 00		  +258330,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13  093 99 00	 200	 +258330,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01	         13  093 99 00	 240	 +258330,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13  093 99 00	 244	 +258330,00
Межбюджетные трансферты	                                                01	         13  521 00 00		     -94230,00



ЗАРЯ3 10 декабря  2013 года № 99 (7309)

 

Алкоголик – не просто люби-
тель выпить. Так называют чело-
века, который страдает от алкого-
лизма – зависимости организма 
от поступления в него спиртных 
напитков.

Что такое алкоголизм? Ал-
коголизм – это хроническое забо-
левание, которое может длиться 
годами и даже десятилетиями. 
Страдающие им люди фактически 
одержимы алкоголем и не могут 
контролировать количество упо-
требляемого, даже если это вы-
зывает серьезные проблемы дома 
или на работе.

Существует миф о том, что 
употребление умеренного ко-
личества спиртных напитков не 
вызывает серьезных физических 
и психологических проблем и 
даже полезно для здоровья. Но 
нередко даже умеренная выпивка 
заканчивается развитием алкого-
лизма.

Статистика алкоголизма
-  По данным Всемирной орга-

низации здравоохранения, в мире 
около 140 миллионов людей, стра-
дающих алкоголизмом, и боль-
шинство из них никак не лечится. 

- Только в США около 30 про-
центов населения сообщает о на-
личии эпизодов злоупотребления 
алкоголем в их жизни.

- Результаты исследования ка-
надских ученых показывают, что 
алкоголь – причина каждой двад-
цать пятой смерти в мире. 

- У мужчин риск начать регу-

лярно злоупотреблять алкоголем 
– 15 процентов. Стать алкоголи-
ком – 10. У женщин риск развития 
алкоголизма еще выше.

Стадии алкоголизма 
1. Продром. Его называют «ну-

левой стадией» алкоголизма или 
бытовым пьянством. Характеризу-
ется ситуативным употреблением 
спиртных напитков, которое редко 
заканчивается тяжелыми послед-
ствиями. На этой стадии человек 
способен спокойно обходиться без 
выпивки и прекратить употребле-
ние алкоголя на любой срок. Но 
если он выпивает ежедневно, через 
полгода-год у него может начаться 
развитие алкоголизма.

2. Первая стадия алкоголиз-
ма. Желание выпить становится 
труднопреодолимым, человек 
перестает контролировать коли-
чество выпитого. Обычно на этой 
стадии исчезает критичность к 
своему состоянию и появляется 
тенденция объяснять свое пьян-
ство внешними причинами.

3. На второй стадии у чело-
века регулярно появляется абсти-
нентный синдром и снижается 
толерантность к спиртному. Вле-
чение к спиртному становится 
неконтролируемым, а поведение 
человека непредсказуемым и 
опасным для окружающих.

4. Третья стадия алкоголизма 
характеризуется практически еже-

Алкоголь или жизнь?
дневным потреблением алкоголя. 
Человек постепенно деградирует, 
изменения в его психике становят-
ся необратимыми, все чаще появ-
ляются галлюцинации и алкоголь-
ные психозы. Также необратимы 
и нарушения в работе внутренних 
органов – появляются цирроз пече-
ни и алкогольный гепатит.

Симптомы алкоголизма. Как 
правило, алкоголики отрицают на-
личие у них зависимости от спирт-
ного. Но по некоторым признакам 
ее можно определить:

— Выпивка в одиночестве.
— Попытка скрыть факт упо-

требления алкоголя.
— Невозможность контролиро-

вать количество выпитого.
— Провалы в памяти.
— Создание ритуалов приня-

тия алкоголя: до или во время еды, 
после работы, по пятницам и т.п. 
Крайняя раздражительность, если 
эти ритуалы нарушаются.

— Потеря жизненных интере-
сов, увлечений.

— Появление регулярного же-
лания выпить.

— Чувство раздражительности, 
когда алкоголь недоступен или мо-
жет оказаться недоступным.

— Наличие «заначек» алкоголя 
в самых неожиданных местах.

— Принятие больших доз ал-
коголя, чтобы «почувствовать себя 
хорошо».

— Наличие проблем во взаимо-
отношениях с другими, усугубляю-
щихся в состоянии опьянения.

— Проблемы с 
законом: задержа-
ния, приводы в вы-
трезвитель.

— Проблемы 
на работе: неспо-
собность хорошо 
выполнять свою 
работу из-за по-
хмелья, прогулы, 
приход на работу в 
нетрезвом виде.

— Растрата де-
нежных средств, 
предназначенных 
на другие цели, на 
алкоголь.

— Возраста-
ние дозы алкоголя, 
требуемой для на-
ступления эффекта 
опьянения.

— Тошнота, 
потливость, дрожь 

при невозможности выпить.
Что вызывает алкогольную 

зависимость? Регулярное употре-
бление спиртных напитков нару-
шает в мозге баланс нейрогормона 
гамма-аминомасляной кислоты 
(ГАМК), который управляет им-
пульсивностью. А также глутамата, 
стимулирующего работу нервной 
системы. Также алкоголь стимули-
рует выработку дофамина – гормо-
на удовольствия. И его повышен-
ный уровень делает употребление 
алкоголя приятным процессом.

Через некоторое время процесс 
выработки этих химических ве-
ществ в мозге нарушается, и чело-
веку требуется алкоголь не только 
для того, чтобы чувствовать себя 
хорошо, но и чтобы не чувствовать 
себя плохо в условиях недостатка 
нейрогормонов, отвечающих за хо-
рошее настроение.

Развитие алкоголизма – посте-
пенный процесс, который может 
длиться от нескольких лет до деся-
тилетий. Но люди с высокими фак-
торами риска становятся алкоголи-
ками за несколько месяцев.

Факторы риска развития 
алкоголизма:

— Гены. Люди с семейной 
историей наркомании и алкоголиз-
ма в шесть раз чаще становятся ал-
коголиками.

— Возраст первой пробы ал-
коголя. Исследования показывают, 

что люди, впервые попробовавшие 
спиртное до 15 лет, чаще имеют 
проблемы с алкоголем в дальней-
шей жизни.

— Курение. У курильщиков в 
пять раз больше шансов на про-
блемы с алкоголем, чем у тех, кто 
никогда не курил.

— Стрессы. Гормон стресса 
кортизол провоцирует потребление 
спиртного.

— Окружение. Люди, в чьем 
окружении есть злоупотребляю-
щие алкоголем или алкоголики, 
чаще регулярно выпивают.

— Депрессия. Алкоголь часто 
используется для самолечения в 
качестве антидепрессанта. Но ис-
следования показывают, что злоу-
потребление алкоголем приводит к 
депрессии или усугубляет ее, а не 
наоборот.

— Реклама алкоголя в средствах 
массовой информации. Спиртное 
нередко изображается как атрибут 
светской и яркой жизни. Многие 
эксперты считают, что подобная 
реклама передает сообщение о 
том, что чрезмерное употребление 
алкоголя социально приемлемо.

К чему приводит алкоголизм?
— Повышенная утомляемость. 

Человек чувствует себя уставшим 
и обессиленным большую часть 
времени.

— Потеря памяти: особенно 
страдает кратковременная память.

— Нарушение зрения. Мышцы 
глаз слабеют под действием токси-
нов.

—  Заболевания печени. У алко-
голика значительно повышен риск 
развития алкогольного гепатита и 
цирроза печени – необратимых и 
быстро прогрессирующих заболе-
ваний.

— Заболевания желудочно-
кишечного тракта: гастрит и на-
рушение работы поджелудочной 
железы. Эти проблемы лишают ор-
ганизм возможности переваривать 
и усваивать пищу и вырабатывать 
определенные гормоны, регулиру-
ющие обмен веществ.

—  Гипертония. Регулярное 
пьянство повышает кровяное дав-
ление у человека.

—  Проблемы с сердцем и со-
судами. Алкоголь приводит к 
кардиомиопатии (повреждению 
сердечной мышцы), сердечной не-
достаточности и инсультам.

— Диабет. У алкоголиков повы-
шен риск развития диабета второго 
типа.

— Нарушение менструально-
го цикла у женщин и эректильная 
дисфункция у мужчин.

— Остеопороз и повышенный 
риск переломов. Алкоголь препят-
ствует росту новой костной ткани.

— Нарушение работы нервной 
системы. Деменция и спутанность 
сознания – основные последствия 
алкоголизма.

— Рак. У алкоголиков гораздо 
выше риск развития онкологиче-
ских заболевания: рак полости рта, 
пищевода, печени, толстой кишки, 
прямой кишки, молочной железы и 
предстательной железы. Всего две 
порции алкоголя в день повышают 
риск развития рака поджелудочной 
железы на 22 процента.

— Аварии и тяжелые травмы. 
Люди в состоянии опьянения чаще 
попадают в ситуации с повышен-
ным травматизмом. Так, в США 
половина всех несчастных случаев 
на дороге со смертельным исходом 
вызвана употреблением алкоголя.

— Домашнее насилие. Алко-
голь – основной провокатор драк в 
семье, избиения супруги и детей и 
конфликтов с соседями.

— Проблемы с законом. Про-
цент алкоголиков, оказавшихся в 
тюрьме, выше по сравнению с не-
пьющими людьми.

Как  лечится алкоголизм? 
Первый шаг к лечению для алкого-

лика – признание того, что у него 
есть проблема зависимости от ал-
коголя. Следующий шаг – получе-
ние помощи в государственном или 
частном учреждении, специализи-
рующемся на лечении алкоголиз-
ма.

Самое важное. Алкоголизм – 
это хроническое заболевание, кото-
рое приводит к разрушению орга-
низма и психики человека. Для его 
развития есть множество факторов 
риска, включая негативное влияние 
среды.

Получить информацию по лю-
бым вопросам, связанным с упо-
треблением алкоголя, можно, по-
звонив в телефонную справочную 
службу «Здоровая Россия». Горячая 
линия работает по номеру 8-800-
200-0-200. Звонки на нее бесплат-
ны из всех регионов России.

Алкогольное отравление – 
смертельная опасность. Отрав-
ление алкоголем наступает, когда 
человек употребляет большое ко-
личество алкоголя в течение корот-
кого времени.

В результате концентрация 
алкоголя в крови повышается на-
столько, что оказывает мощный 
токсический эффект и становится 
опасной для жизни.

Алкогольное отравление тре-
бует немедленного медицинского 
вмешательства.

Бытует мнение, что отравление 
происходит только в том случае, 
если человек употребляет «некаче-
ственный» алкоголь или алкоголь-
ные суррогаты. Однако отравление 
может наступить при употреблении 
любых напитков, содержащих эта-
нол.

Почему возникает отравление 
алкоголем? При употреблении 
спиртного основной удар прихо-
дится на печень. Этот орган работа-
ет фильтром, выделяя алкогольные 
токсины из крови и перерабатывая 
их в менее опасные вещества.

Чем большую дозу алкоголя 
человек принимает за меньшее 
время, тем выше его концентрация 
в крови. Печень же способна пере-
работать ограниченное количество 
этанола – около 12 мг.

Это означает, что абсолютно 
здоровая печень способна спра-
виться с количеством спиртного 
равного примерно одной бутылке 
светлого пива в час.

Печень и простая арифмети-
ка.Если вы выпиваете 24 мг этано-
ла в течение часа, это означает, что 
12 из них останутся в вашей крови. 
Еще 24 мг через час повысят кон-
центрацию алкоголя в крови до 24 
мг и так далее.

Чем быстрее вы употребляете 
спиртосодержащие напитки, тем 
выше концентрация этанола в кро-
ви. Даже если человек перестал 
пить алкоголь, его концентрация в 
крови растет еще 30–40 минут, и 
вместе с ней нарастают симптомы 
отравления.

Если концентрация этанола в 
крови достигает 3–5 г на литр кро-
ви – вы можете умереть от отравле-
ния алкоголем. Если превышает 5 г 
– отравление этанолом однозначно 
смертельно.

Это не означает, что прием не-
больших доз алкоголя не приведет 
к алкогольному отравлению – осо-
бенности обмена веществ у всех 
людей различаются.

Кроме того, могут сработать 
дополнительные факторы: прием 
несовместимых со спиртным ле-
карств, скрыто протекающие забо-
левания, стресс и даже усталость. 
Единственное средство профилак-
тики алкогольного отравления – не 
употреблять спиртное вообще.

Как травятся? В России около 
60 процентов всех смертельных от-
равлений вызвано употреблением 
спиртного. Чаще всего алкогольные 
отравления встречаются среди под-

ростков, хронических алкоголи-
ков и детей, оставшихся наедине 
со спиртным без присмотра взрос-
лых или получивших алкоголь от 
самих родителей для получения 
негативного опыта.

Симптомы отравления. Вы-
сокая доза алкоголя за короткое 
время способна повысить концен-
трацию этанола в крови настоль-
ко, что нарушается работа всех 
систем организма.

Особенно значительно воздей-
ствие на нервную систему. Оно 
может привести даже к тому, что 
бессознательные рефлексы: ды-
хательный и рвотный рефлексы, 
сердцебиение – перестают рабо-
тать.

Следующие симптомы указы-
вают на то, что опьянение перехо-
дит в отравление алкоголем:

— спутанное сознание,
— гипотермия – резкое паде-

ние температуры тела,
— бледность с синеватым от-

тенком,
— ступор – человек находит-

ся в сознании, но не реагирует на 
внешние раздражители,

— резко ускорившееся или за-
медлившееся дыхание,

— бурная рвота.
Нередко во время алкогольно-

го отравления у человека полно-
стью останавливается дыхание, 
происходит сердечный приступ, 
или он захлебывается в собствен-
ных рвотных массах. Бурная рво-
та также может привести к обезво-
живанию организма и нарушению 
кровообращения.

Если при алкогольном отравле-
нии человеку не оказать помощь, 
он впадает в кому и умирает.

Как оказать первую помощь? 
Если у вас есть подозрение, что 
человек отравился алкоголем, не 
дожидайтесь, пока у него появят-
ся все симптомы отравления. Не-
медленно вызовите бригаду ско-
рой помощи.

До приезда Скорой нужно:
— разбудить человека, приве-

сти его в сознание,
— если отравившийся еще в 

сознании, поместить его в поло-
жение сидя, чтобы он не захлеб-
нулся рвотными массами,

— если он без сознания – уло-
жить на бок и контролировать ды-
хание.

Нельзя:
— давать человеку, отравив-

шемуся алкоголем, кофе – это 
нарушит водно-солевой баланс в 
организме и вызовет ухудшение 
симптомов со стороны нервной 
системы,

— давать ему дополнительный 
алкоголь,

— заставлять принимать хо-
лодный душ,

— заставлять отравившегося 
подниматься на ноги и ходить.

Запомните, что вылечить ал-
когольное отравление молоком, 
чаем или любым другим обиль-
ным питьем в домашних условиях 
невозможно – оно требует лечения 
специализированными методами 
в стационаре.

Самое важное. Алкогольное 
отравление наступает, когда чело-
век потребляет за короткое время 
большую дозу спиртного. Отрав-
ление этанолом может стать смер-
тельным и требует специализи-
рованного лечения в стационаре. 
Самое надежное средство профи-
лактики алкогольного отравления 
– не пить вообще.

Получить информацию по 
любым вопросам, связанным с 
употреблением алкоголя, можно, 
позвонив в телефонную справоч-
ную службу «Здоровая Россия». 
Горячая линия работает по но-
меру 8-800-200-0-200. Звонки на 
нее бесплатны из всех регионов 
России.



ЗАРЯ4 10 декабря  2013 года № 99 (7309)

(Окончание. Начало на стр.2)
1                                                                                                    2             3                   4               5                  6
Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, воз-
никающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения	                                                                 01	         13     521 01 00		      -94230,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на финансирова-
ние расходов, связанных с осуществлением финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреж-
дений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципаль-
ными учреждениями в части оплаты коммунальных услуг           01	         13     521 01 03		      -94230,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13     521 01 03	        200	     -94230,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                01	         13     521 01 03	        240	     -94230,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                01	         13     521 01 03	        244	     -94230,00
Национальная экономика	                                                04				        +59700,00
Другие вопросы в области национальной экономики	           04	         12			       +59700,00
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики	                                                04	         12     340 00 00		      +59700,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию       04	         12     340 03 00		      +59700,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                04	         12     340 03 00	        200	     +59700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                04	         12     340 03 00	        240	     +59700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                04	         12     340 03 00	         244	     +59700,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	                              05				      +570000,00
Коммунальное хозяйство	                                                05	         02			     +570000,00
Межбюджетные трансферты	                                                05	         02     521 00 00		    +250000,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения                    	                                             05	         02     521 01 00		   +250000,00
Субсидии на создание обязательного запаса материально-технических ресурсов для предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на терри-
тории муниципальных образований Смоленской области       05	         02     521 01 46		   +250000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                05	         02     521 01 46	         200	   +250000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                05	         02     521 01 46	         240	   +250000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                05	         02     521 01 46	         244	   +250000,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением долгосрочных областных целевых программ, 
содержащих публичные нормативные обязательства	            05	         02     522 00 00		   +320000,00
Долгосрочная областная целевая программа «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства 
Смоленской области» на 2012-2016 годы	                              05	         02     522 33 00		   +320000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                05	         02     522 33 00	        200       +320000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                05	         02     522 33 00	        240	  +320000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                05	         02     522 33 00	        244	  +320000,00
Образование	                                                                  07				    +1629100,00
Дошкольное образование	                                                07	         01			     +808600,00
Межбюджетные трансферты	                                                07	         01     521 00 00		  +1093200,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения	                                                                                 07	         01     521 01 00	                   +1093200,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение 
мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений в целях реализа-
ции в 2013 году указов Президента Российской Федерации           07	         01     521 01 47	                  +1093200,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              07	         01     521 01 47	         600   +1093200,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              07	         01     521 01 47	         611	 +1093200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	            07  	        01     521 01 47	         612	 +1093200,00
Ведомственные целевые программы	                              07	         01     622 00 00	                      -284600,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного обра-
зования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях расположенных на территории муниципаль-
ного образовании «Темкинский район» Смоленской области»    07	         01     622 02 00		    -284600,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              07 	         01     622 02 00	         600	   -284600,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              07	         01     622 02 00	         610	   -284600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказа-
ние государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07	         01     622 02 00	         611  	   -284600,00
Общее образование	                                                                  07	         02			    +820500,00
Межбюджетные трансферты	                                                07	         02     521 00 00		   +902130,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возни-
кающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения	                              07	         02     521 01 00		    +902130,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на финансирова-
ние расходов, связанных с осуществлением финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреж

дений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципаль-
ными учреждениями в части оплаты коммунальных услуг           07	         02     521 01 03		     +94230,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              07	         02     521 01 03	        600	    +94230,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              07	         02     521 01 03	        610	    +94230,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)        07	         02     521 01 03 	         611	    +94230,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение 
мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений в целях реализа-
ции в 2013 году указов Президента Российской Федерации	           07	         02     521 01 47		   +807900,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              07	         02     521 01 47	        600	  +807900,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              07	         02     521 01 47 	        611	  +807900,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	            07	         02     521 01 47	        612	  +807900,00
Ведомственные целевые программы	                              07	         02     622 00 00		      -81630,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным про-
граммам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального 
образовании «Темкинский район» Смоленской области»          07	         02     622 04 00		      -81630,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              07	         02     622 04 00	         600	     -81630,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              07	         02     622 04 00	         610	     -81630,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) за-
дания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)	                                                                  07	         02     622 04 00	          611	     -81630,00
Культура и кинематография 	                                                08				     +473900,00
Культура	                                                                                    08	         01			    +413900,00
Межбюджетные трансферты	                                                08	         01     521 00 00		   +953500,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, воз-
никающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения	                              08	         01	  5210100		   +953500,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области 
на обеспечение мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных 
учреждений в целях реализации в 2013 году указов 
Президента Российской Федерации	                              08	         01     521 01 47		   +953500,00
Межбюджетные трансферты	                                                08	         01     521 01 47	         500	  +953500,00
Иные межбюджетные трансферты	                              08	         01     521 01 47	         540	  +953500,00
Ведомственные целевые программы	                              08	         01     622 00 00		    -539600,00
Ведомственная целевая программа «Развитие культурно-досуговой деятельности в муниципальном образо-
вании «Темкинский район» Смоленской области»	            08	         01     622 06 00		    -539600,00
Межбюджетные трансферты	                                                08	         01     622 06 00	         500	   -539600,00
Иные межбюджетные трансферты	                              08	         01     622 06 00  	        540	   -539600,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии         08	         04			      +60000,00
Межбюджетные трансферты	                                                08	         04     521 00 00		   +175000,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, воз-
никающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения	                              08	         04     521 01 00		   +175000,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области 
на обеспечение мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных 
учреждений в целях реализации в 2013 году указов
Президента Российской Федерации	                              08	         04     521 01 47		   +175000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              08	         04     521 01 47	         600	  +175000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              08	         04     521 01 47           610	  +175000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	            08	         04     521 01 47	         612	  +175000,00
Ведомственные целевые программы	                              08	         04     622 00 00		    -115000,00
Ведомственная целевая программа «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальны-
ми библиотеками» 	                                                                  08	         04     622 08 00		    -115000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                              08	         04     622 08 00	         600	   -115000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                              08	         04     622 08 00	         610	   -115000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) за-
дания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 	                                                                 08	         04     622 08 00	         611	   -115000,00
Социальная политика	                                                10				       +10000,00
Пенсионное обеспечение	                                                10	         01			      +10000,00
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 10	         01     491 00 00		     +10000,00
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации 
и муниципальных служащих	                                                10	         01     491 01 00		     +10000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению          10	         01     491 01 00	         300	    +10000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10	         01     491 01 00	         310	    +10000,00
Пенсии, выплачиваемые организациями сектора 
государственного управления	                                                10	         01     491 01 00	         312	    +10000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
общего характера	                                                                  14	         00			    +364000,00
Иные дотации	                                                                  14	         02			    +364000,00
Дотации	                                                                                    14	         02     517 00 00		   +364000,00
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  14	         02     517 02 00		   +364000,00
Межбюджетные трансферты	                                                14	         02     517 02 00	         500	  +364000,00
Дотации	                                                                                    14	         02     517 02 00	         510	  +364000,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов	            14	         02     517 02 00	         512	  +364000,00

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономиче-

скому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).
В.В. Лощаков, И.о. Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

1                                                                                                    2             3                   4               5                  6

Кадастровым инженером Михальковой Натальей Михайловной (квалификационный аттестат № 67-2911-40-3, 215010, Смоленская область, г. Гагарин, переулок Советский, д. 3, 3-й этаж, ООО «Геозем», тел. 
8481-35-6-40-34) в отношении земельного участка с кадастровым номером 67:20:0000000:14, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Павловское сельское поселение, северо-восточнее 
д. Бурково, в кадастровом квартале 67:20:0030102, площадью 259800 кв.м., выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Савченков Юрий Николаевич. Почтовый адрес: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильевское, ул. Орлова- Денисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-
79.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский район, д. Булгаково, около здания Павловской 
сельской администрации 9.01.2014 г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, переулок Советский, д. 3, 3-й этаж, ООО «Геозем», тел. 8481-35-6-40-34 с 9.00 до 18.00 часов с 9.12.2013 г. 
по 8.01.2014г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности при-
нимаются в письменной форме с 9.12.2013  по 8.01.2014 г. по адресу: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильевское, ул. Орлова - Денисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-79, Савченкову Ю. Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ выделяемого земельного участка -земельные участки, расположенные по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, Павловское сельское поселение, в границах бывшего АОЗТ «Ильинское», в кадастровом квартале 67:20:0030102.

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документ о правах на земельный участок.

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55,2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Решение районного  Совета депутатов №123 от 6.12.2013 г. 
О внесении изменений в решение Темкинского районного 

Совета депутатов от 21 декабря 2012 года № 138 
«Об утверждении местного бюджета на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов»


